
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.01.2023/p.7 

1/4 

7) GESTIONE PROGETTI MINISTERIALI APPROVATI IN ATTUAZIONE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). DETERMINAZIONI 

 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ………….., 

CONSIDERATO che a seguito della crisi pandemica dovuta al Covid-19, ogni Stato 
membro dell’Unione Europea ha elaborato e sottoposto alla 
Commissione Europea il proprio Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che consiste in un programma di investimenti 
e riforme definito nell’ambito del Dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza (RRF) a valere sui fondi del piano Next Generation EU 
ed è finalizzato al rilancio economico del paese stesso e al 
perseguimento di obiettivi inediti quali la transizione ecologica e 
digitale, il miglioramento della formazione delle lavoratrici e dei 
lavoratori e il conseguimento di una maggiore equità di genere, 
territoriale e generazionale; 

ATTESO che il PNRR dell’Italia, approvato dalla Unione Europea in data 13 
luglio 2021, si articola in 6 Missioni e 16 Componenti e, in 
particolare, la Missione 4 è espressamente dedicata a “Istruzione 
e ricerca”; 

TENUTO CONTO  che, in riferimento alla Missione 4, il Ministero dell’Istruzione e 
della Ricerca ha adottato diversi Avvisi con differenti finalità, 
prevedendo l’interazione tra soggetti pubblici e privati ma 
demandando la presentazione della domanda di partecipazione 
alle sole Università statali o agli Enti pubblici di ricerca vigilati dal 
MUR riconoscendo, in tal modo, alle università pubbliche il ruolo 
di attuatore dello sviluppo economico del Paese oltreché 
culturale; 

CONSIDERATO  che il nostro Ateneo, avanzando istanze su più Avvisi sia con il 
ruolo di proponente sia con il ruolo di affiliato, è risultato 
beneficiario delle seguenti progettualità: 
1) “National Research Centre for Agricultural Technologies” 
(AGRITECH), finanziato con D.D. n. 548/2022 nell’ambito 
dell’Avviso D.D. n. 3138/2021 (denominato “Centri Nazionali”) 
emanato dalla Direzione Generale della Ricerca. Con il D.R. n. 
214/2022 è stata autorizzata la presentazione ed è stata 
individuata la prof.ssa Maria Rosaria Corbo quale responsabile 
scientifico di Ateneo. Il progetto prevede un finanziamento 
complessivo di 320.070.095,50 euro, di cui 3.900.000,00 euro a 
favore dell’Università di Foggia. 
2) “Health Extended ALliance for Innovative Therapies, Advanced 
Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” - 
HEAL ITALIA, finanziato con D.D. n. 1559/2022 nell’ambito 
dell’Avviso D.D. n. 341/2022 (denominato “Partenariati Estesi”) 
emanato dalla Direzione Generale della Ricerca. Con il D.R. n. 
754/2022 è stata autorizzata la presentazione ed è stato 
individuato il prof. Lorenzo Lo Muzio quale responsabile 
scientifico di Ateneo. Il progetto prevede un finanziamento 
complessivo di 114.700.000,00 euro, di cui 6.250.000,00 euro a 
favore dell’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che i suddetti progetti necessitano di una complessa gestione 
amministrativa dovuta anche alla rendicontazione da effettuarsi 
tramite piattaforma dedicata, prodotta con cadenza bimestrale, 
che richiede una costante attività di monitoraggio e la 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.01.2023/p.7 

2/4 

predisposizione e l’aggiornamento costante della 
documentazione;  

RILEVATA la mole di lavoro prevista, per garantire il successo dell'iniziativa, 
si rende opportuno provvedere: 
- alla costituzione di un gruppo di lavoro di Ateneo coordinato dal 
personale dell'Area Ricerca dell’Amministrazione Centrale e 
composto dalle altre aree dell'Amministrazione centrale a vario 
titolo coinvolte e, eventualmente, dallo staff dei Dipartimenti; 
- al coinvolgimento di un soggetto esterno cui affidare il servizio di 
supporto alla rendicontazione il cui costo gravi sulle spese 
generali dei progetti; 

RITENUTO 

OPPORTUNO  

di valutare l’opportunità di destinare il 70% delle spese generali 
dei singoli progetti per sostenere il costo relativo al reclutamento 
dei soggetti esterni e per incentivare il gruppo di lavoro di Ateneo 
che sarà costituito secondo quanto previsto dal vigente Testo 
Unico in tema di conferimento e autorizzazione allo svolgimento 
di incarichi non ricompresi nei compiti e nei doveri di ufficio al 
personale dell’Università di Foggia – Parte I – “Incarichi premiali 
ai sensi dell’art. 9 della legge n. 240/2010 e dell’art. 1, comma 16, 
della legge n. 230/2005”; 

PRESO ATTO della proposta del Direttore Generale, nell’ambito del gruppo di 
lavoro da costituirsi per la gestione delle attività di progetto, della 
seguente ripartizione percentuale delle premialità: 
- Area Ricerca 40% - prevedendo almeno n. 3 unità di personale; 
- Area Risorse Umane: 20% - prevedendo almeno n. 3 unità di 
personale; 
- Struttura Dipartimentale o ulteriori unità di personale individuate: 
10% - prevedendo almeno n. 2 unità di personale; 
- Area Programmazione Finanziaria: 10% - prevedendo almeno n. 
2 unità di personale; 
- Area Affari Negoziali: 10% - prevedendo almeno n. 2 unità di 
personale; 
- Area Terza Missione: 5% - prevedendo almeno n. 2 unità di 
personale; 
- Area Affari Generali: 5% - prevedendo almeno n. 2 unità di 
personale 

TENUTO CONTO che, in riferimento alla Missione 6 del PNRR, anche il Ministero 
della Salute ha adottato diversi Avvisi con differenti finalità, 
prevedendo la collaborazione tra soggetti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che il nostro Ateneo, avanzando istanze su più Avvisi, è risultato 
beneficiario della seguente progettualità: 
3) “Role of Diet in the pathophysiology of Inflammatory Bowel 
Disease and related Rheumatic Inflammatory conditions. 
Dissecting mechanism of actions of nutritional treatments” – 
ammesso a finanziamento nell’ambito dell’Avviso PNRR-MAD-
2022-12376691.  Con il D.R. n. 882/2022 è stata autorizzata la 
presentazione ed è stato individuato il prof. Angelo Campanozzi 
quale responsabile scientifico di Ateneo. Il progetto prevede un 
finanziamento complessivo di 1.000.000,00 euro, di cui 
245.200,00 euro a favore dell’Università di Foggia; 

PRESO ATTO che il prof. Campanozzi, docente afferente al Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, con nota prot. n. 286-III/13 del 
3.01.2023, ha richiesto che anche la gestione amministrativo-
contabile dello stesso, in via eccezionale, sia affidata ad un 
gruppo di lavoro costituito presso l’Amministrazione Centrale 
ritenendo che la centralizzazione possa contribuire ad una 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.01.2023/p.7 

3/4 

maggiore efficacia nella gestione, anche nella sua fase 
rendicontativa; 

CONSIDERATO che i progetti AGRITECH e HEAL ITALIA, le cui istruttorie sono 
state gestite sempre a livello centralizzato, presentano 
caratteristiche comuni (costituzione di Fondazioni come HUB di 
coordinamento, stesse linee guida di rendicontazione, 
rendicontazione bimestrale all’interno della stessa piattaforma, 
ecc.); 

CONSIDERATO 

 

che il progetto “Role of Diet in the pathophysiology of 
Inflammatory Bowel Disease and related Rheumatic Inflammatory 
conditions. Dissecting mechanism of actions of nutritional 
treatments”, finanziato dal Ministero della Salute e per il quale è 
stato interessato il Dipartimento nella fase di presentazione e 
nella fase propedeutica all’avvio, prevede un’articolazione più 
snella rispetto ai primi due: 4 partner, ciascun dei quali con 
proprio piano finanziario articolato per voci di spesa e 
rendicontazione seconde le consuete modalità; 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

il Testo Unico in tema di conferimento e autorizzazione allo 
svolgimento di incarichi non ricompresi nei compiti e nei doveri di 
ufficio al personale dell’Università di Foggia e, segnatamente, 
l’art. 4; 
la deliberazione di pari oggetto del Senato Accademico adottata 
nella seduta del 16 gennaio 2023, 

DELIBERA 

1) per quanto di propria competenza, di disporre che la gestione amministrativa-

contabile dei progetti di ricerca, denominati AGRITECH e HEAL ITALIA, ammessi a 

finanziamento dal MUR in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) sia affidata: 

a) al gruppo di lavoro di Ateneo coordinato dall’Area Ricerca dell’Amministrazione 

Centrale che sarà costituito secondo quanto previsto dal vigente Testo Unico in 

tema di conferimento e autorizzazione allo svolgimento di incarichi non ricompresi 

nei compiti e nei doveri di ufficio al personale dell’Università di Foggia – Parte I – 

“Incarichi premiali ai sensi dell’art. 9 della legge n. 240/2010 e dell’art. 1, comma 

16, della legge n. 230/2005”;  

b) ai soggetti esterni, individuati secondo la normativa vigente, per le attività di 

supporto alla rendicontazione; 

2) per quanto di propria competenza, di destinare il 70% delle spese generali dei singoli 

progetti per sostenere il costo relativo al reclutamento dei soggetti esterni e per 

incentivare il gruppo di lavoro di Ateneo; 

3) di approvare la proposta del Direttore Generale, nell’ambito del gruppo di lavoro da 

costituirsi per la gestione delle attività di progetto, di adottare la seguente ripartizione 

delle premialità: 
        - Area Ricerca 40% - prevedendo almeno n. 3 unità di personale; 
        - Area Risorse Umane: 20% - prevedendo almeno n. 3 unità di personale; 
        - Struttura Dipartimentale o ulteriori unità di personale individuate: 10% - 
prevedendo almeno n. 2 unità di personale; 
        - Area Programmazione Finanziaria: 10% - prevedendo almeno n. 2 unità di 
personale; 
       - Area Affari Negoziali: 10% - prevedendo almeno n. 2 unità di personale; 
       - Area Terza Missione: 5% - prevedendo almeno n. 2 unità di personale; 
       - Area Affari Generali: 5% - prevedendo almeno n. 2 unità di personale; 
4) per quanto di propria competenza, di accogliere in via eccezionale la richiesta del 
prof. Angelo Campanozzi, docente afferente al Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, prevedendo che anche la gestione amministrativo-contabile del progetto 
“Role of Diet in the pathophysiology of Inflammatory Bowel Disease and related 
Rheumatic Inflammatory conditions. Dissecting mechanism of actions of nutritional 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.01.2023/p.7 

4/4 

treatments”, finanziato dal Ministero della Sanità in attuazione del PNRR, sia affidata al 
gruppo di lavoro di cui all’accapo a), coordinato dal personale dell'Area Ricerca 
dell’Amministrazione Centrale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Lucia Maddalena) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-02-16T10:21:17+0000
	ROMEI TERESA


		2023-02-16T11:52:39+0100
	LUCIA MADDALENA




